
CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2014 

FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

CARGO: Nível SUPERIOR – Medicina / Otorrinolaringologia 

QUESTÃO: 21 

DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 

(  ) DEFERIDO(S) 

( ) QUESTÃO ANULADA 

( ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 

- DA LETRA ___ PARA A LETRA ____  

(X) INDEFERIDO(S) 

JUSTIFICATIVA 

VIDE: 
 
Seifert G, Miehlke, Haubrich J, Chilla R. Diseases of the salivary glands. 
Thieme. NY. p.155 
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FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

CARGO: Nível SUPERIOR – Medicina / Otorrinolaringologia 

QUESTÃO: 22 

DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 

(  ) DEFERIDO(S) 

( ) QUESTÃO ANULADA 

( ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  

(X) INDEFERIDO(S) 

JUSTIFICATIVA 

VIDE: 
Stamm AC. Cirurgia Endoscópica transnasal da base do crânio. Revinter, 2013. 
p-56 
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FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

CARGO: Nível SUPERIOR – Medicina / Otorrinolaringologia 

QUESTÃO: 28 

DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 

(  ) DEFERIDO(S) 

( ) QUESTÃO ANULADA 

( ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  

(X) INDEFERIDO(S) 

JUSTIFICATIVA 

VIDE: 
 
Tratado de Otorrinolaringologia e Cirurgia Cervicofacial. ABORL CCF. SP, 
2011. 437 



CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2014 

FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

CARGO: Nível SUPERIOR – Medicina / Otorrinolaringologia 

QUESTÃO: 30 

DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 

(  ) DEFERIDO(S) 

( ) QUESTÃO ANULADA 

( ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  

(X) INDEFERIDO(S) 

JUSTIFICATIVA 

VIDE: 
Tratado de Otorrinolaringologia e Cirurgia Cervicofacial. ABORL CCF. SP, 
2011. 294 
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FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

CARGO: Nível SUPERIOR – Medicina / Otorrinolaringologia 

QUESTÃO: 33 

DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 

(  ) DEFERIDO(S) 

( ) QUESTÃO ANULADA 

( ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  

(X) INDEFERIDO(S) 

JUSTIFICATIVA 

VIDE: 
Campos, CA. Tratado de Otorrinolaringologia. 1ª Edição, São Paulo: editora 
Rocca, 2003. Pags 209-215. 
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FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS 

CARGO: Nível SUPERIOR – Medicina / Otorrinolaringologia 

QUESTÃO: 39 

DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S): 

(X ) DEFERIDO(S) 

(X) QUESTÃO ANULADA 

( ) ALTERAÇÃO DE GABARITO: 

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____  

() INDEFERIDO(S) 

JUSTIFICATIVA 

Erro de digitação. 
Na realidade, o nervo citado deveria ser o Nervo VIII e não o Nervo VII, como 
consta da prova. 
 

 


